



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, <http://gamta.lt>.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

UAB „Geodezijos linija“ el.p. info@geoline.lt Biržų rajono savivaldybės administracijai el.p. savivaldybe@birzai.lt Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Panevėžio departamentui el.p. panevezys@nvsc.lt Panevėžio apskrities priešgaisrinei gelbėjimo valdybai el.p. panevezys.pgv@vpgt.lt Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Panevėžio skyriui el.p. panevezystp@heritage.lt Biržų regioninio parko direkcijai birzai@rpd.w3.lt Kopija: LR aplinkos ministerijos Panevėžio regiono aplinkos apsaugos departamentui el.p. paneveziaraad@prd.am.lt	2017-03-09 į 2017-02-07	Nr. (28.5)-A4-2517 Nr. papildytą nformaciją
--	----------------------------	---

ATRANKOS IŠVADA

dėl švelniakailių žvėrelių (šinšilų) veisimo ir auginimo poveikio aplinkai vertinimo

1. Informacijos pateikėjas:

UAB „Geodezijos linija“, Vilniaus g. 174, Šiauliai, el.p. info@geoline.lt

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas:

Lina Balčiūnaitė, gyv. Taikos g. 13, Pabiržės mstl., Biržų r., el. paštas: linagele@yahoo.ie, tel. +370 646 17392.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:

Švelniakailių žvėrelių (šinšilų) veisimas ir auginimas.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta:

Žemės sklypas (kad. Nr. 3645/0001:55 Pabiržės k.v.) Pušų g. 12, Pabiržės k., Biržų r. Planuojamos ūkinės veiklos teritorija patenka į Biržų regioninio parko teritoriją, gamtinio karkaso teritoriją ir Šiaurės Lietuvos karstinį rajoną. Didžioji dalis sklypo yra didelio aktyvumo karstinėje teritorijoje. Respublikinės Panevėžio ligoninės filialas Likėnų reabilitacijos ligoninė yra 670 m, Likėnų parkas – 320 m, Likėnų durpių telkinys – 160 -180 m iki planuojamos ūkinės veiklos teritorijos.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas:

Planuojamą ūkinę veiklą numatyta vykdyti 0,3791 ha ploto gyvenamojoje teritorijoje. Veiklą vykdyti numatoma naujai projektuojamame pastate. Nuo planuojamo pastato ūkinei veiklai vykdyti iki artimiausios gyvenamos teritorijos vakarų pusėje yra apie 35 m. Sklypas, kuris ribojais rytinėje pusėje – negyvenamas.

Kitos artimiausios gyvenamos sodybos už 100 m. ir daugiau. Planuojama veisti ir auginti švelniakailius žvėrelius – šinšilas. Planuojama auginti vienu metu iki 200 šinšilų šeimų. Viena šinšilų šeima yra 4 patelės ir vienas patinėlis, todėl planuojamas kiekis iki 800 patelių ir 200 patinėlių. Prieauglio vidurkis vienai patelei per metus yra 2-3 palikuonys, bet šinšilos veda nereguliariai, taigi maksimaliai gali būti 1200 jauniklių per metus. Visgi atliekant skaičiavimus atrankoje, naudojamas maksimalus galimas gyvūnų kiekis, t.y. 800 patelių, 200 patinėlių ir 2400 jauniklių, viso 3400 šinšilų, t.y. 4,76 SG.

Žvėrelius numatyta auginti projektuojamame apie 220 m² ploto pastate, kuriame numatomos buitinės patalpos, patalpa žvėrelių skerdimui ir kailių džiovinimui.

Šinšilų auginimui bus naudojamos dvi technologijos – ant pjuvenų ir bekraikė. Visos šeimos bus laikomos ant pjuvenų, o bekraikiuose narvuose – prieauglis. Šinšilos auginamos kailiams. Gyvūnų skerdimas, kailių ir odų lupimas, įskaitant vilnos šalinimą nuo paskerstų gyvūnų odos, bus vykdoma specialiai tam paruošiose patalpose, iš kurių po lupimo kailiukai perkeliama į kailių džiovinimo patalpą. Per dieną planuojama mušti apie 18 vnt. šinšilų.

Vanduo žvėrelių girdymui, buitiniams reikmėms, inventoriaus plovimui numatytas naudoti iš sklype esančio šulinio. Darbuotojų buitiniams reikmėms bus sunaudojama iki 200 m³ vandens, žvėrelių girdymui, inventoriaus plovimui apie 78 m³ per metus. Susidariusios nuotekos bus išleidžiamos į buitinių nuotekų nuotakyną (apie 205 m³).

Pastato šildymui bus naudojamas buitinio tipo kieto kuro katilas iki 60 kW galios. Oro tarša nežymi. Gyvūnai bus laikomi uždaroje patalpoje. Iš vieno švelniakailio gyvūnelio išsiskiriantis amoniako kiekis – 0,02 kg/m. Metinė 3400 šinšilų teršalų emisija – 68 kg/m.

Šinšilų ūkyje gali susidaryti mėšlo nuo 19,12 t/m iki 6,7 m³/mėn ir 2,1 m³ mėšlu užterštų pjuvenų. Ūkinėje veikloje skleidžiamų kvapų (amoniako sklaidimui) mažinimui numatyta nuolat šalinti mėšlą iš po narvelių, mėšlą laikant sandarioje talpoje (20 m³ traktoriaus priekaboje, išklotoje hidroizoliacine plėvele) stoginėje, taip mėšlą apsaugant nuo kritulių. Veikla bus vykdoma pastato viduje, planuojama laikyti tik 4,76 SG (švelniakailių fermoms SAZ nustatoma tik nuo 300 SG), todėl kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore viršyta nebus.

3400 vnt. šinšilų mėšlui paskleisti reikia 2,822 ha tręšiamų laukų. Planuojami tręšti laukai gali būti Šiaurės Lietuvos karstiniame rajone, todėl tręšimas bus vykdomas laikantis LR Vyriausybės 1992-05-02 nutarimu Nr. 343 „Dėl specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų patvirtinimo“ patvirtintų Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų reikalavimų ir LR AM ir LR ŽŪ ministrų 2011-09-26 įsakymu Nr. D1-735/3D-342 „Dėl mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų aprašo patvirtinimo“ patvirtintų Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų.

Kritę žvėreliai ir lupimo atliekos, kurių per metus susidarys apie 1 t, bus laikomi specialiuose konteineriuose žemoje temperatūroje ir pridudami į UAB „Rietavo veterinarinė sanitarija“.

Sklypas, kuriame numatyta vykdyti ūkinę veiklą, yra Biržų regioninio parko teritorijoje, gyvenamosios paskirties prioriteto zonoje. Biržų regioninio parko apsaugos reglamente numatyta, kad Kitos (gyvenamosios) paskirties funkcinio prioriteto zonose leidžiama statybų plėtra. Reglamente numatyta, kad kai žemės sklypo plotas yra iki 0,5 ha, sodybos pastatais bendras užimamas žemės plotas turi atitikti statybos techninio reglamento STR 2.02.09:2005 „Vienbučiai ir dvibučiai gyvenamieji pastatai“, patvirtinto aplinkos ministro 2005-07-01 įsakymu Nr. D1-338, 9 priedo reikalavimus, bet negali viršyti 500 m². Sklypas, kuriame planuojama ūkinė veikla yra 0,3791 ha ploto, esamas užstatymas – 0,0262 ha. Planuojamas statinys šinšiloms laikyti numatomas apie 220 m².

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo Natura 2000 teritorijoms reikšmingumas:

Atsižvelgiant į planuojamos ūkinės veiklos vietos padėtį Europos ekologinio tinklo Natura 2000 teritorijų atžvilgiu (artimiausia Natura 2000 teritorija - Daudžgirio miškas, iki kurio apie 3,98 km, ir Karajimiškio kaimo apylinkės – 4,43 km), planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo Natura 2000 teritorijoms nustatymas netikslingas.

6. Pastabos, pasiūlymai:

6.1. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas apie priimtą atrankos išvadą per 10 darbo dienų turi pranešti visuomenei, vadovaujantis LR aplinkos ministro 2005-07-15 įsakymu Nr. D 1-370 patvirtintame Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše nustatyta tvarka. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas nedelsdamas turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą minėtame tvarkos

aprašė nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdant laikraščių, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie paskelbimą.

6.2. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje PAV atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

6.3. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant atrankos išvadą:

7.1. Planuojama auginti maksimalus šinšilų kiekis nedidelis - 4,76 SG, todėl poveikis aplinkos komponentams bus minimalus. Metinė 3400 šinšilų teršalų emisija – 68 kg/m., t.y. momentinis amoniako NH₃ kiekis, išmetamas į aplinkos orą, nežymus - 0,0022 g/s.

7.2. Žvėrelių (šinšilų) veisimas, auginimas ir skėdimas bus vykdomas projektuojamame uždarame apie 220 m² ploto pastate, todėl kvapų sklidimas gyvenamosios aplinkos ore nenumatomas.

7.4. Šinšilų ūkyje susidarancio mėšlo tvarkymui netaikoma LR AM ir LR ŽŪ ministrų 2011-09-26 įsakymu Nr. D1-735/3D-342 „Dėl mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų aprašo patvirtinimo“ patvirtintų Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų 7-15 punktai, todėl mėšlas gali būti kaupiamas tvarte.

7.3. Planuojamoje teritorijoje yra elektros tinklai, centralizuoti komunalinių nuotekų tinklai, prie kurių planuojama prisijungti. Buitinės nuotekos bus išvalytos bendruose Pabiržės kaimo komunalinių nuotekų valymo įrenginiuose.

7.4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta yra Biržų regioninio parko teritorijoje gyvenamojo prioriteto zonoje. Biržų regioninio parko apsaugos reglamente numatyta, kad kitos (gyvenamosios) paskirties funkcinio prioriteto zonos leidžiama statybų plėtra.

8. Priimta atrankos išvada:

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, priimama atrankos išvada: pagal atrankos išvadai pateiktą informaciją planuojamai ūkinei veiklai - švelniakailių žvėrelių (šinšilų) veisimui ir auginimui Pušų g. 12, Pabiržės k., Biržų r., poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka - suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius), per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktorius įgaliota Poveikio aplinkai vertinimo
departamento direktorė



Justina Černienė